2

 копия
Дело №5-241/2022
УИД:16MS0110-01-2022-001873-60

                                         П О С Т А Н О В Л ЕНИЕ
20 мая 2022 года               	          	   	                                     город Зеленодольск
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан А. Р. Низамова,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Р. А. Сафиуллина, <ОБЕЗЛИЧЕНО>,
УСТАНОВИЛ:
         Р. А. Сафиуллин являясь лицом, в отношении которого решениями Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 25 октября 2019 г., 12 апреля 2020 г. установлен административный надзор и на него возложены определенные  ограничения, а именно: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания  поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью, уклоняется от исполнения возложенных на него судом ограничений, а именно: 30 апреля 2022 г. в 00 часов 08 минут повторно в течение года  отсутствовал по месту жительства: Республика Татарстан, Зеленодольский район, п.г.т. Васильево, ул. <ОБЕЗЛИЧЕНО>, д. **, кв. **, при этом уважительных причин для этого не имел.
Р. А. Сафиуллин в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
 Выслушав Р. А. Сафиуллина и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 названной статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Факт совершения Р. А. Сафиуллиным административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 19.05.2022; письменными объяснениями сотрудника полиции; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства; копиями решений Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 25 октября 2019 г., 12 апреля 2020 г.; предупреждением; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию; копией постановления по делу об административном правонарушении от 1 октября 2021 г.; объяснениями Р. А. Сафиуллина в суде.
При таких обстоятельствах суд считает установленным, что Р. А. Сафиуллин своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Р. А. Сафиуллиным.  административного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии с частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, полагаю необходимым назначить Р. А. Сафиуллину наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Руководствуясь частью 3 статьи 19.24, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
          признать Р. А. Сафиуллина виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Зачесть в срок отбытия наказания время задержания с 18 часов 20 минут 18 мая 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья	(подпись)
Копия верна
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова